INDICAÇÃO Nº 009/2017

    O Vereador Cláudio Tranqueira , no uso de suas
atribuições legais e na forma do Regimento Interno vigente na Câmara
Municipal de Meridiano, vem por meio desta, indicar para apreciação do
plenário e, se aprovada, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Prefeito,
senhor ORIVALDO RIZZATO , reiterando Indicações de nºs 05/2005,
autoria do vereador Antônio da Silva e 01/2015, de autoria do vereador
Alexandre Donizete Lopes, todas devidamente aprovadas e encaminhadas,
para que através Projeto de Lei a ser providenciada pelo senhor
Prefeito, remeta a esta Casa, propositura visando à dispensa dos
servidores da municipalidade de suas atividades na data que
transcorrer seu aniversário.

    JUSTIFICATIVA:

    Submeto à consideração dos nobres Vereadores
desta Colenda Câmara Municipal, a matéria que tem por finalidade
presentear o servidor público possibilitando um dia de folga anual no dia
do seu aniversário, e, salientamos, que tal prática já se tornou um hábito em
diversos municípios do país.

    A proposição apresentada aos nobres membros
deste colegiado, visa oficializar o que já ocorre em muitos lugares, além de
buscar um incentivo a todos os funcionários públicos que se empenham em
manter a máquina administrativa em perfeito funcionamento,
proporcionando um atendimento de qualidade a população.

     Portanto, dirijo-me aos Nobres Vereadores,
solicitando empenho na aprovação da presente matéria que servirá para
incentivar ainda mais os servidores do nosso município, que tanto merecem
nossa colaboração.

Sala das Sessões, em 13 de Fevereiro de 2017.

CLÁUDIO TRANQUEIRA
Vereador